
 

進級おめでとうございます！ 
お子さんの進級おめでとうございます。新年度のスタートです。いよいよ４年生、高学年の仲間

入りです。５，６年生の後ろ姿を見て高学年のあり方を学びながら、大きく成長する重要な１年間

です。また、一人一人が自分を意識し始め、それぞれの持ち味を大きく膨らませていく時期でもあ

ります。 

４年生になると、小学校生活は残り半分となります。当たり前のことを当たり前にやることはも

ちろん、難しいこと、苦手なことにもどんどん挑戦してほしいです。子供たち一人一人が「成長し

たぞ！」と満足感を感じる１年にしていきたいと思います。子供たちと力を合わせて頑張っていき

ますので、保護者の皆様におかれましては、１年間、温かいご支援を賜りますよう、どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

【学級担任挨拶】 

 

 

 

 

 

【４月の予定】 
月 火 水 木 金 

７ 

始業式・入学式 

８ 

午前授業 

短縮時程 

安全指導 

９ 

５時間授業 

給食開始 

視力検査 

１０ 

５時間授業 

避難訓練 

保護者会 

（１４：４０～） 

１１ 

計測 

代表委員会 

（７時間目） 

１４ 

児童朝会（対面式） 

１５ 

 

１６ 

午前授業 

１７ 

５時間授業 

個人面談① 

１８ 

5 時間授業 

個人面談② 

２１ 

児童朝会 

５時間授業 

個人面談③ 

２２ 

５時間授業 

１年生を迎える会 

個人面談④ 

２３ 

尿検査一次 

２４ 

たてわりロング 

５時間授業 

個人面談⑤ 

２５ 

クラブ 

２８ 

児童朝会 

２９ 

昭和の日 

３０ ５/１ 

５時間授業 

短縮時程 

安全指導 

眼科検診 

２ 

引き渡し訓練 

（５校時） 

※下校時刻については、学校だよりをご確認ください。 

２組担任  

 子供たちとともに学び、笑い、楽しい学校生活

を送れるよう努めてまいります。 

 一年間、よろしくお願いいたします。 

町田市立小山田小学校 
第４学年 学年だより 

令和７年４月７日 
校長 悴田 隆良 

担任 

 

 

 

５ 

１組担任  

 長いこと小山田小学校にいますが、新鮮な気持

ちで頑張ります。 

よろしくお願いいたします。 

 



【４月の学習予定】 

 
【お知らせ】 

○４月８日（火）の時間割と持ち物 

下記の時間割・持ち物です。 

 時間割：1・２時間目 学活、3 時間目 算数 、4 時間目 国語 （４時間授業・給食なし） 

 持ち物：防災頭巾・筆記用具・体育着・赤白帽子・お道具箱・雑巾（記名あり１枚、記名なし１枚） 

     ひもがついた洗濯ばさみ ２個（椅子の足に付けます） 

※お道具箱に入れておくもの 

 ・色鉛筆・クレヨン・はさみ・のり（液体、スティック） 

 

〇保護者会のお知らせ 

4 月 1０日（木） １４時４０分～全体会（体育館） 学級懇談会（各教室）   

＊ご多用中とは思いますが、ご参加をお待ちしております  

 

○提出書類について  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
※児童カード、引き渡しカードは、変更点を赤で訂正してください。引き渡しカードの非常時連
絡先および、児童カードの緊急連絡先には、勤務先を記入してください。提出までの時間が短
く、申し訳ありませんがご協力よろしくお願いします。 

 
 
○教科書・ノートについて 

 教科書をはじめ、持ち物一つ一つに記名をお願いします。 

 各教科で使用するノート(国語、算数、理科、社会)については一括購入させていただきます。一

括購入したノートを使い終わりましたら、今後は同じマス目のノートを各ご家庭でご用意くださ

い。 

 
 

国語 ・春のうた ・白いぼうし ・図書館の達人になろう ・漢字の組み立て ・漢字辞典の使い方 

社会 ・わたしたちの東京都 

算数 ・大きい数 ・折れ線グラフ ・わり算 

理科 ・季節と生き物 

音楽 ・音楽で心の輪を広げよう 

図工 ・線から生まれた絵 

体育 ・かけっこ、リレー ・体つくり運動 

道徳 ・善悪の判断 ・自然愛護 ・希望と勇気 

外国語 ・Hello,world! ・Let’s play cards. 

総合 ・鶴見川について考えよう 

□児童カード   □引き渡しカード  □個人面談のお知らせ  □運動器検診問診票 

□結核検診問診票 □耳鼻科検診問診票 □健康調査票  

□クロームブックのパスワード変更について 

□学校における個人情報の取扱い及び使用についての確認 

（全ての項目にご記入をお願いします。） 

全て封筒に入れて 10 日（木）に提出してください。                    



○各教科の持ち物 
 ☆図工バック・・・教科書、はさみ、のり（液体）、絵の具セット 
 ☆音楽バック・・・教科書、歌集、リコーダー 
 ☆算数袋・・・・・三角定規・コンパス 

 記名をした上で、１０日（木）までに持たせてください。よろしくお願いいたします。 

 

○学習用具について 

 持ち物には全て記名があるかもう一度確認し、新しい学年への書き換えもお願いします。 

 

 

 

 

 

筆箱の中身 
えんぴつ      ４～５本   

赤えんぴつ     １本 

青えんぴつ     １本    

白い四角の消しゴム 

定規（１５ｃｍ位）折りたたみ式はできるだけ避けてください。     

名前ペン 

※消しゴムは白色でよく消えるものをご用意ください。 

また、ふでばこは、なるべくシンプルなものにしてください。 


